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Anotace

Tato bakalářská práce je psána formou rešerše. Cílem je zmapovat nástroje

a metody, které mají za úkol zlepšovat jakost a udržet ji na požadované úrovni. Práce je

rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je věnována definici kvality, managementu

jakosti, přínosu kvality pro strojírenství a významným osobnostem v oblasti této proble-

matiky. Ve druhé kapitole jsou popsány nástroje, které se k řízení jakosti používají. Jsou

rozděleny do dvou skupin: sedm základních nástrojů a sedm nových nástrojů jakosti.

Třetí kapitola se zabývá kvalitou v předvýrobních etapách, která slouží pro minimalizaci

rizik. Poslední částí mé bakalářské práce je zhodnocení a přínos jednotlivých nástrojů

pro praxi.
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 předvýrobní etapa
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Annotation
The purpose of this study is to map different tools and methods used for improv-

ing quality and keeping it on the required level. The thesis itself is written in form

of a research and is structured into four parts. First one concerns itself with the definition

of quality, quality management, contribution of quality to mechanical engineering and

important characters of these topics, while the second chapter describes the tools used

for quality management. These are further divided into two groups: Seven basic and

seven new quality management tools. The third part occupies itself with quality in stages

before production itself, which can help in risks reduction. Finally, the last section of my

bachelor's thesis is the evaluation of individual tools in practical use.

Keywords: quality, quality management tools, improvement of quality, diagrams,

precompetitive phase
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Seznam použitých zkratek a symbol ů

Symbol/zkratka Význam

ČSN Česká technická norma

ISO Mezinárodní technická norma

EN Evropská technická norma

DMAIC Define – Measure – Analyze – Improve – Control

CPM Critical Path Method (metoda kritické cesty)

PERT Program Evaluation and Review Technique

PDPC Process Decision Program Chart

r Koeficient korelace

XD Dolní hranice intervalu (histogram)

XH Horní hranice intervalu (histogram)

FMEA Failure Mode and Effect Analysis

USA Spojené státy americké

NASA Národní úřad pro letectví a kosmonautiku

QC Story Quality Control Process
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Úvod
Armand Vallin Feigenbaum pronesl: „Kvalita je to, za co ji označí zákazník.“. Zá-

kazník je tedy ten, kdo utrácí své peníze za produkty. V dnešní době, kdy je trh přesy-

cený velkým množstvím produktů různé kvality, se jednotlivé firmy předhánějí v boji

o zákazníky. Vítězem se stává ten, kdo nabídne nejvyšší kvalitu. Jinými slovy ten, kdo

nejvíce pozitivně ovlivní zákazníka cenou, designem, zárukou, následně poskytnutým

servisem, komfortem při používání a poruchovostí nabízeného produktu. Proto manažeři

ve svých firmách začali využívat NÁSTROJE MANAGEMENTU KVALITY. Nástroje se

začaly zavádět již v druhé polovině 20. století. Jsou to tedy časem ověřené metody, které

v praxi nachází své uplatnění. Popis jednotlivých nástrojů a jejich přínos ve strojírenství

je hlavním cílem mé bakalářské práce.
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1 Kvalita

1.1 Definice [1], [2]

Jakost neboli kvalita je pojem, který se nejvíce používá v oblasti výroby. Můžeme to

chápat jako vyhovění potřebám zákazníka, respektive vyhovění jeho přáním a nárokům.

Prvopočátky jakosti je možné vysledovat již ve starověku. Nejstarší doložená definice

jakosti je přisuzována řeckému filozofovi Aristotelovi, který tvrdil, že kvalita je definována

jako kategorie myšlení. Pro účely strojírenství však není tato definice aplikovatelná.

Existuje však mnoho dalších definic, které pojem jakost (kvalita) vymezují a se kte-

rými přišli významné osobnosti v oblasti managementu kvality.

• „Jakost je způsobilost k užití.“ (Joseph Moses Juran)

• „Jakost je shoda s požadavky.“ (Philip Crosby)

• „Jakost je to, co za ni považuje zákazník.“ (Armand Vallin Feigenbaum)

Za obecně uznávanou definici se považuje definice z normy ČSN EN ISO

9000:2006, která říká, že jakost je „stupe ň spln ění požadavk ů souborem inherent-

ních charakteristik“ . Pro snadnější pochopení této definice se ji pokusím vysvětlit.

• výraz stupe ň dělá jakost měřitelnou

• požadavek je potřeba, která je dána spotřebitelem nebo závazným předpisem

• inherentní charakteristika je vnitřní vlastnost, která je typická pro daný pro-

dukt (výkon pro procesor, vůně pro parfém)

Z těchto definic plyne, že „jakost představuje komplexní vlastnost výrobků, služeb,

informací, lidí i systémů, projevující se určitou mírou schopnosti plnit požadavky, které

jsou na ně kladeny. A zároveň je vlastností, která umožňuje různé produkty podobného

charakteru rozlišovat a přiřazovat jim rozdílnou hodnotu.“[1]

1.2 Management jakosti
„Management kvality je disciplína, která se zabývá způsoby zajištění kvality z po-

hledu organizace. Ukazuje, jak řídit kvalitu ve všech fázích výroby nebo poskytování

služeb (od výběru dodavatele, marketingu, návrhu a vývoje přes výrobu, skladování až

po dodání zákazníkovi).“[3] Management kvality musí být chápán jako přirozená věc pro
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vedení jak malé, tak velké firmy a má za úkol přispívat k rozvoji firmy a spokojenosti

zákazníků.

1.3 Významné osobnosti
Joseph Moses Juran přednášel průmyslové inženýrství na univerzitě v New Yorku

se zaměřením na řízení kvality. Napsal knihu „Quality Control Handbook“, díky které byl

pozván unií vědců a inženýrů do Japonska, kde vedl řadu přednášek na téma řízení

kvality. Zemřel v roce 2008. [13]

Philip Crosby se řadí mezi přední guruy managementu kvality. Zajímavostí je, že

se jako manažer kvality podílel na vývoji rakety Pershing. [14]

Armand Vallin Feigenbaum pracoval jako výrobní ředitel společnosti General Elet-

ric a také byl členem poradní skupiny Armády Spojených států. Jeho jméno je dnes

známé především díky konceptu totální kontroly kvality (total quality control), v současné

době nazývané total quality management. [15]

1.4 Význam pro strojírenství [7]
Jakost neboli kvalita a její udržení po celou dobu procesu se dnes stává nedílnou

částí každé větší i menší úspěšné výrobní společnosti. Je mnoho postupů, metodik, ná-

strojů, jejichž použitím dosáhneme požadované úrovně uspokojení potřeb zákazníka a

současně hospodárného výrobního procesu.

Myslím si, že i ve strojírenství tyto nástroje mají velký význam. Díky nim lze například

odhalit příčinu vysoké zmetkovosti a následně se jí vyvarovat nebo zrychlit jednotlivé

procesy, a tím zvýšit kapacitu výrobních procesů. Samozřejmě každý podnik by si nej-

prve měl zjistit, zda poměr mezi vynaloženými náklady na kvalitu a reálným přínosem

zavedených opatření je pro podnik výhodný. V praxi existují i případy, že bezhlavé za-

vádění nástrojů není optimální cestou. Velmi často je potřeba objektivní sebekritika, ji-

nými slovy analýza sama sebe a hledání vlastních nedostatků a požadavků zákazníka.

Tento postup je spolehlivým základem k zavedení řízení kvality do výrobního systému a

procesu.
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2 Nástroje kvality managementu
Nástroje kvality tvoří sedm starých neboli také základních nástrojů a sedm nových

nástrojů managementu kvality.

V následující části bakalářské práce bych se rád věnoval jednotlivým nástrojům a

přiblížil jejich využití v běžné praxi.

2.1 Sedm základních nástroj ů řízení kvality [1]
Staré nástroje představují jednoduché, ale efektivní statistické a grafické metody

sloužící k analyzování a odhalování problémů. Zároveň tyto metody mají neodmyslitelné

místo v rámci cyklu zlepšování výkonnosti procesu, které se uvádí pod zkratkou DMAIC.

Pod touto zkratkou rozumíme D – definování (define), M – měření (measure),

A – analyzování (analyze), I – zlepšování (improve) a posledním cyklem je C – kontrola

(control).

Každý z t ěchto cykl ů má ve výkonnostním procesu sv ůj význam:

• D – slouží k vymezení zákazníka a jeho požadavků na výrobek a k definování

cílů projektu a zlepšení

• M – je měření současné výkonnosti procesu

• A – je fází s cílem stanovit příčiny nízké výkonnosti procesu a výskytu chyb

• I – v této klíčové části dochází ke zlepšení na základě analyzovaných a změře-

ných skutečností

• C – zjištěný a zlepšený nedostatek je třeba realizovat, tedy udržet zlepšení při

životě


[…]


6) Trvalá eliminace příčin

7) Zpráva o postupu řešení problému a plánování budoucích aktivit

1) Identifikace problému

V prvním kroku zlepšování je zapotřebí získat a zpracovat co nejvíce informací o

existujících problémech, které nám umožní stanovit si priority a vymezit nejdůležitější

problém. Pomocí kvantitativních údajů vymezíme stávající stav výskytu problému a na

základě tohoto popisu stanovíme stav cílový. Konečný stav by měl být technicky realizo-

vatelný a ekonomicky efektivní tzn., že přínosy by měly být vyšší, než vynaložené ná-

klady na zajištění cílového stavu.

2) Sledování problému

Problém musí být sledován ze všech možných hledisek, díky kterým by mohl vzni-

kat. Těmito hledisky mohou být provozní změny parametrů strojů, vliv lidského faktoru

nebo např. teplota a vlhkost. Sledování problému by mělo probíhat přímo na místě, kde

vzniká. To nám poskytuje řadu informací, které by z nashromážděných údajů nemusely

být zřejmé.
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3) Analýza p říčin problému

Analýza příčin problému je uskutečňována ve dvou fázích, a to ve fázi hypotéz a ve

fázi testování hypotéz. Pro první fázi je ideálně přizpůsoben Ishikawův diagram příčin a

následků, o kterém jsem se zmiňoval již v předešlé kapitole. Hypotézu, která nám vzejde

z Ishikawova diagramu, je zapotřebí potvrdit testováním. Testování hypotézy probíhá

uskutečněním experimentu nebo shromážděním nových dat, která nám umožní ověřit

skutečné působení příčin a stanovit intenzitu jejich vlivu.

4) Návrh a realizace opat ření k odstran ění příčin problému

Při návrhu a realizaci opatření je zapotřebí zvážit, zda je pro nás výhodnější oka-

mžité opatření, kterým odstraňujeme vzniklý problém nebo opatření, které se na odstra-

nění příčin problému zaměřuje. Vzhledem k tomu, že okamžité opatření ve většině pří-

padů nezabrání opakování problému, je vhodnější využít postupy, které daný problém

odstraní. Realizaci opatření by mělo předcházet důkladné posouzení a výběr optimální

varianty a návrhy zpracovat v týmu pomocí afinitního diagramu. Ke každému návrhu by

měly být uvedeny jejich výhody/nevýhody a podrobné zhodnocení z různých hledisek.

Důležité je mít jistotu, že realizace řešení nezpůsobí nový problém, a proto je vhodné

navrhovaná opatření vyzkoušet pomocí experimentu.

5) Kontrola ú činnosti opat ření

Jak jsem již zmínil, realizované opatření je vhodné posoudit už při jeho zavedení,

ale důležitá je i následná kontrola s určitým časovým odstupem, který se pohybuje v roz-

mezí týdnů až měsíců. Existují však i opatření, u kterých je možné efektivnost vyhodnotit

až po několika letech.

6) Trvalá eliminace p říčin

V případě, kdy realizace opatření způsobila zlepšení, je nutné zajistit trvalé zakot-

vení provedených změn do procesu. Pokud se tak nestane, hrozí nebezpečí, že se vše

vrátí do původního stavu. Vhodným způsobem jak udržovat zlepšený stav je např. zave-

dení statistické regulace procesu.

7) Zpráva o řešení problému a plánování budoucích aktivit

V poslední fázi zlepšování kvality se zpracovává zpráva o průběhu řešení vzniklých

problémů, která je podložena konkrétními daty a rozbory. Vyhodnocují se zde dosažené

výsledky, ale shrnují se i problémy, které se zatím nepodařilo odstranit. Najdeme zde

také návrhy činností, které je potřeba uskutečnit pro dořešení těchto problémů.
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4 Závěr
Cílem bakalářské práce bylo shrnutí a přiblížení jak starých, tak nových nástrojů

managementu kvality a jejich využití pro strojírenskou praxi. Práce byla psána formou

rešerše a byla členěna do několika kapitol s tím, že největší část zabírá charakteristika

jednotlivých nástrojů.

Nástroje managementu kvality jsou prospěšné především díky tomu, že v konečné

fázi eliminují počet vyrobených neshod, a tím přispívají např. ke snížení nákladů na ma-

teriál, který by byl ve většině případů znehodnocen. Avšak mohou mít na firmu i negativní

dopad, pokud se podnik soustředí především na jejich užití. V tomto případě se stávají

kontraproduktivní a nadělají více škody než užitku.

Z těchto nástrojů bych rád vyzdvihl Paretův diagram, který umožňuje stanovit priority

při řešení problémů s kvalitou a říká, že 20 % příčin způsobuje 80 % výsledků. Toto

pravidlo tak může v mnohém usnadnit firmám práci. Když se např. budou soustředit na

20 % stěžejních zákazníků, vygeneruje jim to 80 % zisku.

Dalším nástrojem, který stojí za zmínění je diagram PDPC neboli rozhodovací dia-

gram. Tak jako všechny ostatní nové nástroje, i tento je realizován formou brainstor-

mingu. Diagram řeší kritické abnormality, které mohou nastat během plnění úkolů.

Nástroj využíváme k efektivnímu naplánování projektu se stanovenými protiopatřeními.

Třetím a zároveň posledním nástrojem, který bych na závěr rád zmínil, je metoda

FMEA, která je využívána v předvýrobních etapách a týká se zlepšování kvality před

samotným výrobním procesem. Cílem tohoto nástroje je již ve fázi vývoje nového vý-

robku stanovit všechny možné vady, které by mohly souviset s daným výrobkem či pro-

cesem a pro nejrizikovější vady uskutečnit preventivní opatření.

Proces zvyšování kvality by neměl být považován za jednorázovou činnost, která po

dosažení plánovaných cílů končí. Naopak by měl být chápán jako nepřetržitý proces, ve

kterém by dosažený zlepšený stav byl východiskem pro další zdokonalování.
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