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Bakalářská práce na téma Nástroje managementu kvality a jejich využití ve strojírenské

praxi splňuje zadání v plném rozsahu.

Práce má rešeršní charakter a je členěna do čtyř kapitol. Kapitola č. 1 je věnována

terminologii, která se v oblasti managementu kvality používá. Nejrozsáhlejší je kapitola

č. 2, zde je uvedeno jednak 7 základních nástrojů řízení kvality, 7 nových nástrojů

využívaných pro plánování kvality. Je zpracována jejich stručná charakteristika a možnosti

jejich využití. Kapitola č. 3 se věnuje kvalitě v předvýrobních etapách a příslušným

nástrojům, využívaným v tomto kontextu. Jedná se o metodu FMEA a Quality Journal.

V závěru práce jsou komentovány některé vybrané nástroje, které autor považuje za

významné.

Po obsahové a formální stránce je bakalářská práce na dobré úrovni. Členění práce

odpovídá rozsahu zadání. Je vypracována přehledně, jednotlivé nástroje jsou prezentovány

od těch jednodušších k sofistikovanějším. Práce obsahuje všechny náležitosti, text je

vhodně doplněn obrázky. V bakalářské práci se střídají termíny kvalita a jakost.

Doporučuji používat pouze jeden termín a to kvalita. Bylo tak konstatováno při poslední

revizi normy ISO 9001.
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